
 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO 

 
 
 

 

 

 

RECOMENDAÇÃO N.º 002/2005 

de 16 de março de 2005 
 

 

 

 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, POR 

SUA PROCURADORA DISTRITAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO E PROMOTORES DE 

JUSTIÇA,  

 

 

CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 016/2005/PDDC-MPDFT, de 09 de 

março de 2005, cópia em anexo, pelo qual se requisitam documentos e informações, inclusive a 

indicação da data de publicação no DODF de todos os atuais permissionários do STPAC; 

 

CONSIDERANDO que, embora já expirado o prazo fixado para atendimento da 

mencionada requisição,  não foi informada, a esta Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, a 

data de publicação no DODF dos atuais permissionários do STPAC; 

 

CONSIDERANDO a substituição prevista pelo art. 2º da Portaria n.º 19, da 

Secretaria de Estado de Transportes do Distrito Federal, datada de 11 de fevereiro de 2005 e 

publicada no Diário Oficial do Distrito Federal em 14 de fevereiro de 2005; 

 

CONSIDERANDO, entre outros, o princípio da publicidade que rege a 

administração pública (art. 37, caput, da Constituição da República), de observância incontornável 

pelo agente público, impondo a publicidade dos atos oficiais (art. 11, IV, da Lei 8.429, de 2/6/92); 

 

RESOLVE: 



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  
PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO 

 

2 

 

I - RECOMENDAR 
 

Ao Senhor Secretário de Estado de Transportes do Distrito Federal, Sr. Mauro 

Costa Mendes Cateb, que se abstenha de promover qualquer substituição, conforme previsto na 

referida Portaria n.º 19, da Secretaria de Estado de Transportes do Distrito Federal, datada de 11 de 

fevereiro de 2005 e publicada no Diário Oficial do Distrito Federal em 14 de fevereiro de 2005, 

sem que os termos da permissão emergencial correspondente estejam devidamente publicados no 

Diário Oficial do Distrito Federal, com todas as informações pertinentes, tais como identificação do 

permissionário, data da outorga, número do processo administrativo e rota de operação. 

 

II - ENCAMINHAR  
 

Cópia desta recomendação ao Governador do Distrito Federal. 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

 

RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA 
Procuradora Distrital dos Direitos do Cidadão 

 
 

VETUVAL VASCONCELOS 
Promotor de Justiça 

MARCELO BARENCO 
Promotor de Justiça 

 
 

LEONARDO JUBÉ 
Promotor de Justiça 

EDUARDO GAZZINELLI VELOSO 
Promotor de Justiça 

 
 

MARCOS DONIZETI 
Promotor de Justiça 

ALEXANDRE CHMELIK PUCCI 
Promotor de Justiça 

 


